## Delegitima patronorum tutela.

La continuatur rubrica ista ad pre-  
dictam. Supra in secundo titulo  
tractauit iusti. de ltima agnatorum  
tutela quod descendit ex. l. xij. ta. videlicet ex pre-

bis et sententia ipsius legis: sed quod legitima  
patronorum tutela ex mente eiusdem legis per in-  
terpretationem iurisconsultorum descendit. ideo  
post illam de hac dominis iusti. infedit tracta-  
re. Unde subicit hic rubrica de legitima pa-  
tronorum tutela. Ex eadem lege et cetero. Notan-  
dum quod ita procedit in titulo isto. primo po-  
nit iusti. causam quare tractat hic delegi-  
tima patronorum tutela. secundo assignat ra-  
tionem per quam iurisconsulti interpretati sunt  
banctutela ex mente. l. xij. ta. descendere  
et rationem per argumentum a simili confirmat  
Donec ergo sic casum. domine quare intendit  
hic tractare delegitima parentum tutela  
Ad hoc respondebat imperator. Amice tracta-  
vimus de legitima agnatorum tutela que  
ex verbis et sententia legis. p. xij. ta. descendit  
sed quod legitima patronorum tutela ex mente  
eiusdem legis ad patronos et liberos eorum  
pertinet: idcirco de ea hic tractare intendi-  
mus. et hec eadem tutela legitima sicuti su-  
periori appellatur: non tamen ideo legitima dici-  
tur quod aliquid de ea nominatum in verbis. l. xij.  
ta. expresse fuisse introductum. sed domine per  
deo quod ratio mouit iurisconsultos ad talis in-  
terpretationem faciendam. Ad hoc respondebat impe-  
rator. Amice hec fuit ratio quod mouit iuriscon-  
sultos. lex enim. xij. ta. iussit hereditates. li-  
bertoz et libertarum ad patronos et liberos  
eorum pertinere si intestati deceperint: unde  
eo ipso crediderunt iurisconsulti veteres quod l.  
xij. ta. vellet quod etiam eorum tutela ad patro-  
nos et liberos similiter deberet pertinere.  
et ad istam tacitam voluntatem presumendam tali  
ratio mouebantur. quod l. xij. ta. prius agna-  
tos ad hereditates agnatorum ab intestato  
mortuorum vocat: et eosdem agnatos ad impu-  
berum agnatorum tutelam vocat. cōsimile er-  
go et in casu proposito dicebant quod sicuti pa-  
tronis et liberi eorum ad successiones liberto-  
rum liberi ab intestato ex. l. xij. ta. vocantur  
ita debere eos ex mente eiusdem legis ad omnem  
administracionis tutelle vocari: quod plerumque  
vbi est successionis emolumenem ibi et omnis  
tutelle esse debet. Sed domine per deo quod dixi-  
stis plerumque. Ad hoc respondebat imperator.

C

ideo autem plerumque diximus: quod si aliqua feminâ filiu suu impuberem manumiserit vel etiam ipsa ad successionem eius ab intestato vocet: alius tuus quod ipsa eiusdem tutor erit.

**De legitima parentum tutela.**

Continuatur ista rubrica in hunc modum. Supra tractauit iustini de legitima patronorum tutela quemadmodum legis. p. 1. t. 1. descendit: sed quod legitima parentum tutela similiter ex parte leonis. p. 1. t. 1. p. interpratationem iurisconsultorum introducta est: idcirco post illam de hac hic intendit dominus iustinianus tractare. Unde annexit rubricam de legitima parentum tutela. Exemplo patronorum et ceteris. Nonne igitur sic casus. Dicit iusti. quod exemplo patronorum est alia tutela parentum per interpretationem consultorum ex parte leonis. p. 1. t. 1. recepta: et sicut superior legitima appellatur ita et ista. Nam si parentis filium vel filiam vel nepotem vel neptem ex filio vel deinceps impuberem emancipauerit ipse legitimus tutor eorum erit. Et hec dicuntur per totum titulum.

**De fiduciaria tutela.**

Continuatio istius rubrice patet in hunc modum. Supra tractauit de legitima parentum tutela: et quod mortuo parente legitimo tutori filii ei impuberem emancipati residunt in fiduciaria tutelam fratrum suorum: idcirco post illam immediate de hac intendit tractare. Est et alia et cetera. Ad evidenter istius tituli dividendas totum titulum in quatuor partes et planus erit. in quarum prima parte determinat quoniam locum habet fiduciaria tutela ponendo rationem per quam videtur quod fiduciaria tutela locum habere non possit. In secunda parte assignat rationem. In tercia parte soluit. In quarta parte et ultima ponit argumentum generale quod in omnibus tutelis et curatibus generaliter locum habet. Nonne igitur sic causa. In prima parte dicit iustinianus quod est quidam alia tutela que appellatur fiduciaria quod habet locum in tali casu si parentis filium vel

filiam vel nepotes vel neptes ex filio vel deinceps impuberem emancipauerit ipsum legitimam tutelam eorum nasciscit: sed mortuo parente eorum denique legitimus tutor si liber eius virilis sexus prefecte etatis extinetur ipso eorum unde impuberem emancipatorum post obitum parentis fiduciarii tutores efficiuntur. Extra causa non de fiduciaria. Item nota quod tutor et curator debet esse maior. p. 1. an. et hec dicuntur in prima parte usque ad sectionem. Atque ibi incipit secunda pars in qua sic pone casum. dicit iusti. in secunda parte quod hoc videtur stare non posse: et hoc tali ratio est quia si patronus legitimus tutor liborum impuberum decesserit liberus eius in eadem tutela ipso parenti succedit: et similiter legitimus tutores efficiuntur: et similiter videtur in casu proposito quod sicut pater legitimus tutor erat et ita filius sui in eadem tutela ei debeant succedere: et similiter legitimus tutores existere. Et hec in secunda parte usque ad illum. sectionem. Hic incipit tercya pars in qua respondet iusti. ad opinionem predictam in hunc modum. non est mirum si secus sit in casu proposito filio patroni. nam in casu proposito si filius defunctus qui in fiduciaria tutelam fratre recidit in parte prius sui semper fuisse post mortem prius sui iuris effectus fuisse: nec in partem fratrum suorum aliquatenus recidit: et sicut non eodem iure fuisse apud fratre quo extiterat apud patrem: unde nec in eadem tutela erit apud fratre in qua erat apud proximum sed secus est in liberis. Nam si seruus ipso testate domini tempore mortis fuisse: eodem iure post mortem domini futurus esset apud liberos ipsius domini in quo extiterat apud ipsum dominum viuentem: nec igitur mirum si idem manumissus incidit in eandem tutelam apud liberos patroni in qua fuerat apud ipsum patrem. Et hec in tercya parte usque ad illum. sectionem. Hic incipit quarta pars in qua sic pone casum. Domine vos dixistis mihi quod mortuo parente legitimus tutor impuberum liberos emancipatorum ceteri liberi eorum unde fiduciarii tutores erunt. Est ne hoc generaliter verum sine distinctione etatis. Respon-